[image: image1.png]

Российская Федерация

Брянская область

Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

от   марта 2025 года № 7-

О внесении изменений

в Устав Мглинского района
     В целях приведения Устава Мглинского района в соответствие с действующим законодательством Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мглинского района следующие изменения:

          1) в статье 9:

           - подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

         «9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;

          - подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Брянской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
          - подпункт 20 пункта 1  изложить в следующей редакции:
          «20) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

          - подпункт 17 пункта 2  изложить в следующей редакции:
         «17) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
          2) абзац второй пункта 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:
   «В случае, если местный референдум не назначен представительным органом Мглинского района  в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Мглинского района, органов государственной власти Брянской области, избирательной комиссии Брянской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Брянской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
 3) в подпункте «б» подпункта 2 пункта 6 статьи 29 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

  4) в статье 30:

        -  пункт 1  дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

       « 10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

         - в абзаце 2 пункта 2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

          5) в статье 41:
          - в подпункте 2 пункта 2  слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

          - в пункте 2.1  слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           6) в статье 70.1:
           - в пункте 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           -  пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
          - пункт  2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

         - в пункте 3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
         - в пункте 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

         - в пункте 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           - в пункте 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           - в пункте 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

           - в подпункте 1 пункта 11 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           - в пункте 14 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для регистрации.

3. Опубликовать изменения, вносимые в Устав Мглинского района, в официальном издании «Муниципальный вестник» после государственной регистрации в установленные сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мглинского района
                                         Н.В. Воликова
PAGE
3

_1183281109.doc
[image: image1.png]